Протокол № 2

от 22 мая 2023  г.

 Присутствовали – 9 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Организация летнего труда и отдыха обучающихся

2.Об особенностях предпрофильного обучения в ОУ в 2022-2023 учебном

году.

3. Профориентационная направленность старшеклассников

4. Итоги работы ОРК за 2022-2023 учебный год

              5. Планирование работы на 2023-2024 учебный год

ПРИГЛАШЁННЫЕ:

Трифонова А.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе

      Вишнякова Н.В. – заместитель директора по воспитательной работе

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступила  Булеца М.П., председатель общешкольного

родительского комитета, которая  рассказала об организация летнего труда и отдыха
обучающихся. В этом году будут работать 2 лагерные смены: июнь – 70 человек (из

них – 45 обучающихся ТЖС), июль – 54 человек (из них – 27 обучающихся ТЖС).

Начальниками ЛДП назначены Вишнякова Н.В. и Кукушкина Ю.И. Также при школе

будет работать трудовой лагерь  в составе 7 человек (6 – ТЖС + 1), руководителем

назначена Е.В. Садовникова.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

"За" - 9 чел.

"Против" - 0 чел.

"Воздержались" - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Принять информацию к сведению

 По второму вопросу выступила  завуч А.А. Трифонова , которая
рассказала об особенностях предпрофильного обучения в школе.  Оно

представляет собой систему педагогической, психологической,

информационной и организационной поддержки учащихся основной школы,

содействующей их самоопределению по завершению основного общего
образования. К предпрофильной подготовке относится информирование и

ориентация учащихся 9-х классов в отношении их возможного выбора

профиля обучения в старшей школе, направлений для продолжения обучения

в системе начального или среднего профессионального образования.
Система предпрофильной подготовки это:

Формирование опыта самопознания, самореализации, индивидуального и

коллективного действия;
Формирование познавательной мотивации, определяющей установку на

продолжение образования;

Формирование общих приемов и способов интеллектуальной и практической

деятельности
Формирование учебно-практической самостоятельности.

9-ки в течение года посещали элективные курсы по основным предметам, а

также педагоги организовывали индивидуальные консультации по
обращениям учащихся. Безусловно, это дает  положительный результат

при сдаче ГИА.

Также завуч рассказала о тех нововведениях, которые произошли и

произойдут в ОУ страны, в том числе, и нашей школе:

 1 сентября 2022 года:

— во всех школах России   осуществлялась   церемония поднятия (спуска),
вноса  Государственного флага РФ и исполнение Гимна РФ  в соответствии

со Стандартом и Методическими рекомендациями, разработанными

Минпросвещения России;
— начинался переход на обновленные ФГОС;

— в школах проводятся киноуроки, на которых ученики смотрели  и

обсуждали  художественные и документальные фильмы;

— горячим питанием должны быть обеспечены все учащиеся начальных
классов;-

-реализовывался  новый формат классных часов «Разговоры о важном»,

который сталт неотъемлемой частью программы воспитания в школах.

В 2022/2023 учебном году
- Осенью 2022 года в 5-9 классах пройдут ВПР, которые и в 7, 8 классах

будут обязательными.

- Меняется подход к формированию комплектов тем итогового сочинения:
закрытый банк с темами, который поделен на 3 раздела: «Духовно-

нравственные ориентиры в жизни человека», «Семья, общество, Отечество в

жизни человека» и «Природа и культура в жизни человека», будет
комплектоваться на основе тем прошлых лет.

- Восстанавливается единое образовательное пространство – сокращен

федеральный перечень учебников, в него включили и новые,

соответствующие обновленным ФГОС, учебники для учеников с ОВЗ, а
также по национальным языкам народов России – алтайскому, адыгейскому,

татарскому, чувашскому.

- Утвержден новый  Порядок проведения школьных олимпиад, согласно

которому состязания станут более открытыми.
- Опубликован Всероссийский сводный календарный план мероприятий  на

2022-2024 годы, направленный на повышение доступности

школьников  дополнительного образования по техническим и естественно-
научным направлениям.

- С 1 января 2023 года все школы России подключатся к федеральной

государственной информационной системе (ФГИС) «Моя школа», что

позволит им использовать отечественные разработки — аналоги программ от
компании Microsoft, — в которой  будут все инструменты, в том числе  Power

Point, Word, Excel, все механизмы и возможности, которые есть у Microsoft

Office.
- В соответствии с новым СанПин самые маленькие каникулы должны

длиться не менее семи дней, а  домашние задания в 1 классе не должны

превышать 1 часа.

- Школьники, которые не сдали ОГЭ, могут либо остаться на второй год в 9-
м классе, либо с согласия родителей готовиться самостоятельно, чтобы

аттестоваться в конце учебного года.

- Программа воспитания становится частью основных образовательных
программ общего образования. Создаются региональные родительские

советы. В 45 регионах страны приступают к работе советники директоров

школ по воспитанию. В нашей школе советник по воспитанию приступит к

своим обязанностям со следующего учебного года.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

"За" - 9 чел.

"Против" - 0 чел.

"Воздержались" - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Принять информацию к сведению

 По третьему вопросу выступила  заместитель директора по воспитательной

работе Н.В. Вишнякова. Она рассказала о том, как проходит работа в школе
по данному направлению:

https://docs.edu.gov.ru/document/c88b93ccd279334c6b42aefe03d26b19/download/5063/

С целью оказания профориентационной поддержки обучающимся в

процессе выбора профиля обучения и сферы будущей профессиональной

деятельности, выработки у школьников сознательного отношения к труду,

профессиональному самоопределению в условиях свободы выбора сферы

деятельности в соответствии со своими возможностями,

способностямиисучетомтребованийрынкатруда,вшколеактивнопроводятс

я мероприятия по данному направлению. Направления работы:

- формирование положительного отношения учащихся к труду;

- осуществление профессионального информирования школьников

(о профессиях, о рынке труда, об учреждениях, где можно получить

специальность);

- изучение профессиональных планов школьников выпускных

классов;

- выявление структуры интересов и склонностей учащихся;

- проведение профконсультаций школьников;

- осуществление психофизиологической диагностики способностей;

- проведение работы с родителями о выборе профессии их детьми;

- проведение экскурсий на предприятия, в организации посёлка.

Работа с обучающимися Социально - педагогическая деятельность

Проведение общешкольного трудового десанта;

тематические беседы «Мой труд - моя учёба»,

тематические классные часы «Моя будущая профессия»,

«Сто дорог - одна твоя»; встречи с работниками службы

занятости населения Спировского МО, интересными

людьми, родителями; анкетирование; беседы-встречи с

студентами (выпускниками школы),деловая игра

«Выборы  - 2022», знакомство с типами профессий по

  Е.А.Климову, модификация методики

 Н.С. Пряжникова, диагностика профессиональных

намерений воспитанников; изучение профессии

 с различных  точек зрения, знакомство

 с профессиональными учебными заведениями

и др.

Организация встреч с сотрудниками СУЗов, с выпускниками школы,

посещение кружков в детской школе искусств, МУ КДЦ, ДЮСШ, участие

детей в конкурсах технической, творческой, интеллектуальной,

 противопожарной направленности,  по

  безопасности жизнедеятельности,

 фотоконкурсах, Всероссийских открытых

 уроках

«Проектория» и др.

Ключевые мероприятия профориентационной направленности

№

п/п

Название мероприятия Ответственный / фотоотчёт

1 Профориентационные тренинги и игры (5-9 классы) Педагог-психолог Ю.И.Кукушкина

2 Знакомство с сайтами по ранней профессиональной

ориентации школьников и их возможностями в рамках

проекта о ранней профориентации школьников «Шоу

профессий» (6-9 классы)

Классные руководители

3 Профориентационные  экскурсии учащихся 9 класса:

- ПЧ – 52 (30.03.2023);

- стеклозавод «Вип-Гласс» (05.04.2023);

- МУ КДЦ (04.04.2023)

Садовникова Е.В.,

Вишнякова Н.В.

4 27.03.2023 - обучающий семинар по профориентации и

трудоустройству в летний период для несовершеннолетних

(8-9, дети, состоящие на всех видах учёта)

Социальный педагог, специалист ЦЗН Голубева Т.Н.

5 03.04.2023 – 07.04.2023 - минутка профориентации в рамках

предмета «Окружающий мир»:

1 класс – профессия «Учитель»;

2 класс – профессия «Повар/парикмахер»

3 класс – профессия «Врач»;

4 класс – профессия «Военный/МЧС» (1-4)

Классные руководители

6 27.03.2023 – 07.04.2023 - классные часы  «В мире Классные руководители

профессий»:

«Врач»

«Учитель»

«Энергетик»

«Программист»

«Эколог» (5 – 8)

7 Беседы для обучающихся  по профориентации и

профессиональному самоопределению:

- с выпускниками школы (Иванова Виктория, Дмитриев

Артём, Васильев Артём, Васильев Евгений, Таран Артём,

Бойцов Андрей, Шмелёв В.В., Вишнякова А.В.);

- прокурором Спировского района Патраковым И.Э.

Социальный педагог, педагог-организатор, классный

руководитель 9 класса

Мероприятия проводятся классными руководителями, педагогом -

организатором, социальным педагогом, педагогом-психологом,

представителями службы занятости населения п.Спирово

 Профориентационная работа в нашей школе проводится в системе,

согласно существующих возможностей. Итогом всех прошедших

мероприятий мы надеемся, стало понимание  большинством ребят того, что

нет ничего невозможного в разнообразном мире профессий, нужно только

вовремя определиться и идти к цели упорно и настойчиво.

8. 15.04.2023 г. - профориентационное мероприятие по выбору

будущей профессии для 8-9 классов.

В рамках мероприятия, которое проходило на базе МУ КДЦ,

прошли выступления представителей разных структур,

которые презентовали каждый свою профессию (директор

центра занятости начеления Чернова В.Ю., зам.главы

администрации Спировского МО АликпароваЮ.Г.,

начальник управления образования администрации

Спировского  МО Снаткова Н.Н., начальник  кадровой

службы Спировкой ЦРБ Егорова С.В., директор МУ КДЦ

Орлова Л.В.)

 В заключении ребята заполнили профориентационные

анкеты - тест для учащихся, который помогает оценить их

интересы и способности. Этот способ поможет

старшеклассникам и их родителям в выборе будущей

специальности. В современном мире, когда все так быстро

меняется, выбрать подходящую профессию нелегко.

Необходимо учесть не только собственные предпочтения, но

и требования рынка.

 Проблема выбора профессии стоит перед старшеклассниками всегда, а

сейчас она становится особо актуальной в связи с изменениями,

происходящими в нашем обществе. О множестве новых профессий

школьники имеют мало информации, да и традиционные профессии

претерпевают существенные изменения. Всем ясно, что профессиональный

выбор, сделанный с учётом таких факторов, как запрос рынка труда,

требования профессии к человеку и его индивидуальным особенностям,

становится важнейшим условием успешного освоения профессии,

гармоничного вхождения в трудовую деятельность, формирования

конкурентоспособного профессионала, в конечном счёте – благополучия его

семьи. Поэтому работа в данном направлении будет продолжаться  из

направлений работы школы по социальной адаптации детей, подготовке их к

взрослой жизни является профориентация учащихся.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

"За" - 9 чел.

"Против" - 0 чел.

"Воздержались" - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Продолжить работу по профориентационной направленности  школьников.

По четвёртому и пятому вопросу  вопросу выступила  председатель ОРК

Булеца М.П., которая подвела итоги работы комитета и предложила признать
её удовлетворительной.

Также предложила обсудить план работы ОРК на 2023 - 2024 учебный год:

1. Сентябрь 1. Распределение обязанностей: выбор

председателя, секретаря родительского комитета.

2. Обсуждение и утверждение плана работы
общешкольного родительского комитета на 2023 – 2024

учебный год.

3. Комиссия по организации горячего питания.

ПРОГОЛОС

ОВАЛИ:

"За" - 9 чел.

"Против" - 0 чел.

"Воздержались" - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Признать работу ОРК удовлетворительной.

2. Утвердить план работы ОРК на 2023 - 2024 учебный год

Председатель ______________ Булеца М.П.

                                           Секретарь _________________________ Вохло И.В.

2. Декабрь 1. О роли совместной работы школы и
родительской общественности в социализации

и самореализации обучающихся.

2. Подготовка классных коллективов к
Новогодним праздникам, 23 февраля, 8 марта

3. Апрель 1. О государственной итоговой аттестации

учащихся. Подготовка к экзаменам «Как помочь
ребѐнку?».

2. Летний труд и отдых учащихся.
3. Участие   родительского    комитета    в    мониторинге
«Уровень удовлетворѐнности родителей работой школы».